

## 平成 26 年度上半期業績報告

## ＜目次＞

1. 主要業績	1
(1) 新契約高	1
(2) 保有契約高	1
(3) 解約・失効の状況（長期共済）	1
(4) 主要収支項目	2
(5) 資産の状況	2
2. 上半期貸借対照表	3
3. 上半期損益計算書	4
4. 上半期注記事項	5
5. 運用資産の明細	7
6. 経常利益等の明細（基礎利益）	10
7. 実質純資産額	10
8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細	10
＜参考＞ J A 共済事業実績（新契約高）の概要	11

（注）本資料における金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。  
したがって、各数表上の数字を合計しても合計欄と一致しない場合があります。  
なお、切り捨てる前の金額が記載単位未満の場合は、「0」と表示し、  
切り捨てる前の金額が0円の場合は、「-」と表示しております。  
また、比率は小数点記載単位未満を四捨五入して表示しております。

# 平成 26 年度上半期業績報告

## 1. 主要業績

### (1) 新契約高

#### ① 長期共済

(単位：千件、億円、%)

	平成25年度上半期		平成26年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比	
生命総合共済	1,124	58,512	980	87.2	50,811	86.8	6,262	63.1
建物更生共済	458	65,020	493	107.8	64,844	99.7	1,946	126.5
生命・建物更生共済合計	1,582	123,532	1,473	93.1	115,655	93.6	8,209	71.6
年金共済	98	613	111	112.9	653	106.6	1,025	102.2
財産形成貯蓄共済	1	11	1	86.1	8	72.6	0	95.1

(注1) 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(注2) 「共済掛金」については、「生命・建物更生共済」および「年金共済」はJ Aが契約者から収納した共済掛金、「財産形成貯蓄共済」は連合会が収納した共済掛金の実績です。

#### ② 短期共済

(単位：千件、億円、%)

	平成25年度上半期		平成26年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比	
火災共済	646	56	646	100.1	56	100.5	80	100.5
自動車共済	4,203	1,319	4,166	99.1	1,437	108.9	1,880	108.8
傷害共済	6,300	31	6,322	100.3	34	108.9	45	110.7
自賠責共済	1,703	343	1,623	95.3	326	95.1	388	95.2
その他短期共済	416	149	391	94.2	146	98.0	146	98.0
合計	13,270	1,900	13,151	99.1	2,001	105.3	2,541	105.6

(注1) 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。

(注2) 「金額」については、連合会が収納した共済掛金の実績です。

(注3) 「共済掛金」については、J Aが契約者等から収納した共済掛金の実績です。

### (2) 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

	平成25年度末		平成26年度上半期末			
	件数	金額	件数	金額		
				前年度末比	前年度末比	
生命総合共済	17,563	1,453,167	17,830	101.5	1,411,403	97.1
建物更生共済	10,587	1,440,739	10,551	99.7	1,436,204	99.7
生命・建物更生共済合計	28,150	2,893,906	28,382	100.8	2,847,607	98.4
年金共済	3,229	18,996	3,252	100.7	19,035	100.2
財産形成貯蓄共済	10	109	10	99.6	111	101.3

(注) 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

### (3) 解約・失効の状況（長期共済）

(単位：%)

	平成25年度上半期	平成26年度上半期	
		前年同期との差異	
解約・失効率	1.69	1.80	0.11
解約率	1.50	1.62	0.12

(注) 解約・失効率は、(解約+失効+減額(保障金額のみ)-復活) ÷ (期首契約+過年度新契約+月払新契約) により算出しています。

#### (4) 主要収支項目

(単位：億円、%)

	平成25年度上半期	平成26年度上半期	
			前年同期比
受入共済掛金	31,111	29,828	95.9
支払共済金	19,490	18,986	97.4
財産運用収益	5,402	5,528	102.3
財産運用費用	528	286	54.3

#### (5) 資産の状況

(単位：億円、%)

	平成25年度末	平成26年度上半期末	
			前年度末比
総資産	523,556	532,551	101.7
うち運用資産	504,426	513,741	101.8

## 2. 上半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	平成25年度末要約貸借対照表 (平成26年3月31日現在)		平成26年度上半期末 (平成26年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
現 金	0	0.0	0	0.0
預 金	62,465	0.1	55,265	0.1
コ ー ル ー	319,900	0.6	453,800	0.9
金 銭 の 信 託	64,769	0.1	92,798	0.2
金 銭 債 権	740,100	1.4	509,881	1.0
有 価 証 券	47,388,772	90.5	48,517,458	91.1
(うち 国 債)	33,620,261	64.2	34,530,809	64.8
(うち 地 方 債)	4,647,893	8.9	4,316,266	8.1
(うち 社 債)	3,536,851	6.8	3,413,500	6.4
(うち 外 国 証 券)	1,767,286	3.4	2,065,516	3.9
(うち 株 式)	1,051,870	2.0	1,110,312	2.1
貸 付 金	1,526,575	2.9	1,407,974	2.6
共 済 契 約 貸 付	94,019	0.2	94,244	0.2
一 般 貸 付	974,480	1.9	873,707	1.6
そ の 他 の 貸 付	458,075	0.9	440,022	0.8
運 用 不 動 産	340,046	0.6	336,973	0.6
未 収 共 済 掛 金	270,711	0.5	253,856	0.5
未 収 再 保 険 勘 定	18,205	0.0	16,218	0.0
そ の 他 資 産	179,567	0.3	196,636	0.4
業 務 用 固 定 資 産	106,347	0.2	110,701	0.2
資 本 貸 付 金	100,000	0.2	100,000	0.2
外 部 出 資	311,733	0.6	311,625	0.6
繰 延 税 金 資 産	933,011	1.8	898,534	1.7
貸 倒 引 当 金	6,332	0.0	6,395	0.0
外 部 出 資 等 損 失 引 当 金	△ 262	△ 0.0	△ 200	△ 0.0
資 産 の 部 合 計	52,355,610	100.0	53,255,130	100.0
(負債の部)				
共 済 契 約 準 備 金	48,099,596	91.9	48,626,883	91.3
支 払 備 金	883,628	1.7	910,431	1.7
責 任 準 備 金	46,637,479	89.1	47,178,347	88.6
契 約 者 割 戻 準 備 金	578,488	1.1	538,105	1.0
未 払 再 保 険 勘 定	19,168	0.0	19,483	0.0
代 理 店 勘 定	113	0.0	106	0.0
共 済 資 金	7,990	0.0	2,165	0.0
そ の 他 負 債	219,808	0.4	292,864	0.5
諸 引 当 金	36,227	0.1	47,482	0.1
(うち 退 職 給 付 引 当 金)	33,147	0.1	44,561	0.1
価 格 変 動 準 備 金	810,540	1.5	824,713	1.5
負 債 の 部 合 計	49,193,444	94.0	49,813,697	93.5
(純資産の部)				
出 資	756,971	1.4	756,971	1.4
利 益 剰 余 金	1,769,708	3.4	1,905,138	3.6
利 益 準 備 金	279,085	0.5	303,852	0.6
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,490,623	2.8	1,601,286	3.0
特 別 危 険 積 立 金	110,306	0.2	115,592	0.2
災 害 救 援 積 立 金	29,760	0.1	29,908	0.1
共 済 契 約 特 別 積 立 金	964,769	1.8	1,026,408	1.9
交 通 事 故 対 策 基 金	73,903	0.1	74,345	0.1
経 営 基 盤 整 備 積 立 金	74,295	0.1	90,472	0.2
特 別 積 立 金	78,916	0.2	78,916	0.1
中 間 未 処 分 剰 余 金	158,672	0.3	185,641	0.3
(うち 中 間 剰 余 金)	123,835	0.2	167,670	0.3
処 分 未 済 持 分	△ 184	△ 0.0	△ 184	△ 0.0
会 員 資 本 合 計	2,526,495	4.8	2,661,925	5.0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	635,670	1.2	779,507	1.5
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	635,670	1.2	779,507	1.5
純 資 産 の 部 合 計	3,162,165	6.0	3,441,432	6.5
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	52,355,610	100.0	53,255,130	100.0

(注) 平成25年度末要約貸借対照表の中間未処分剰余金、中間剰余金は、それぞれ当期末処分剰余金、当期剰余金を記載しております。

### 3. 上半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	平成25年度上半期 平成25年4月 1日から 平成25年9月30日まで		平成26年度上半期 平成26年4月 1日から 平成26年9月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	経 常 収 益	3,719,533	100.0	3,590,945
直接事業収益	3,130,526		2,988,867	
(うち受入共済掛金)	3,111,174		2,982,809	
(うち再保険金)	14,510		1,183	
共済契約準備金戻入額	44,042		44,866	
契約者割戻準備金戻入額	44,042		44,866	
財産運用収益	540,282		552,832	
(うち利息及び配当金収入)	477,873		482,402	
(うち有価証券売却益)	61,325		60,589	
(うちその他の運用収益)	1,079		9,837	
その他経常収益	4,681		4,379	
経 常 費 用	3,533,444	95.0	3,365,544	93.7
直接事業費用	2,720,090		2,676,837	
(うち支払払戻金)	15,847		16,850	
(うち支払返戻金)	687,076		690,744	
(うち支払共済金)	1,949,015		1,898,655	
(うち支払割戻金)	43,909		44,801	
共済契約準備金繰入額	678,873		574,283	
支払備金繰入額	82,962		26,802	
責任準備金繰入額	591,499		542,997	
割戻金据置利息繰入額	4,411		4,482	
財産運用費用	52,836		28,670	
(うち金銭の信託運用費)	24		45	
(うち有価証券売却損)	19,902		964	
(うち有価証券評価損)	214		369	
(うち金融派生商品費用)	13,856		18,192	
(うちその他の運用費用)	12,685		3,211	
価格変動準備金繰入	13,783		14,173	
事業普及費用	9,386		9,075	
事業管理費用	50,312		50,319	
その他経常費用	8,162		12,184	
経 常 利 益	186,088	5.0	225,401	6.3
特 別 利 益	3,945	0.1	2,665	0.1
特 別 損 失	269	0.0	397	0.0
税 引 前 中 間 剰 余	189,764	5.1	227,670	6.3
法 人 税 等 合 計	57,757	1.6	59,999	1.7
中 間 剰 余 金	132,006	3.5	167,670	4.7

## 4. 上半期注記事項

### I. 上半期貸借対照表関係

#### 1. 会計方針の変更

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当上半期より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を職員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従い、当上半期の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当上半期の期首の退職給付引当金が 14,777 百万円増加し、利益剰余金が 10,658 百万円減少しております。また、当上半期の経常利益及び税引前中間剰余はそれぞれ 84 百万円増加しております。

#### 2. その他決算書類の作成のための基本となる重要な事項

##### (1) 責任準備金の積立方法

責任準備金は、「農業協同組合法」第 11 条の 13 の規定に基づく準備金であり、共済掛金積立金については「農業協同組合法施行規則」第 31 条の規定に基づき、平準純共済掛金式により計算しております。

なお、一部の生命総合共済契約を対象に、「農業協同組合法施行規則」第 31 条第 5 項の規定により、共済掛金積立金を追加して積み立てております。これにより、当上半期に積み立てた額は 10,983 百万円であります。

##### (2) 責任準備金対応債券

生命総合共済及び建物更生共済の当上半期末の保有契約から発生すると予測される支出額(共済金・事業費等)のデュレーション(金利変動に対する時価変動の程度を表す指標)と、当該保有契約から発生すると予測される共済掛金のうち予め定められた一定割合の収入額及び責任準備金対応債券とのデュレーションが、定められた範囲となるように責任準備金対応債券を管理しております。

#### 3. 貸付有価証券

消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、1,757,570 百万円であります。

#### 4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産及び負債は、上半期末日の為替相場により円換算しております。但し、海外子会社株式については、取得時の為替相場により円換算しております。

#### 5. リスク管理債権の状況

貸付金のうち破綻先債権、延滞債権、3 か月以上延滞債権及び貸付条件緩和債権の合計額は 10,673 百万円であります。なお、内訳については以下のとおりであります。

##### (1) 貸付金のうち、破綻先債権額はありません。

なお、破綻先債権とは、元本または利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本もしくは利息の取立てまたは弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(以下、「未収利息不計上貸付金」という。)のうち、「法人税法施行令」第 96 条第 1 項第 3 号イからホまでに掲げる事由または同項第 4 号に規定する事由が生じている貸付金であります。

##### (2) 貸付金のうち、延滞債権額はありません。

なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建または支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

(3) 貸付金のうち、3か月以上延滞債権額はありませぬ。

なお、3か月以上延滞債権とは、元本または利息の支払が、約定支払日の翌日から3か月以上延滞している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しない貸付金であります。

(4) 貸付金のうち、貸付条件緩和債権額は10,673百万円であります。

なお、貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しない貸付金であります。

## 6. 特別勘定の資産及び負債

「農業協同組合法」第11条の18に規定する特別勘定（確定拠出年金共済）の資産の額は102百万円あります。なお、負債の額も同額あります。

## II. 上半期損益計算書関係

### 1. 特別利益

特別利益の主な内訳は、異常危険準備金限度超過取崩額2,129百万円あります。

### 2. 減損損失

当上半期における固定資産の減損損失に関する事項は、以下のとおりあります。

#### (1) 資産のグルーピング方法

共済事業の用に供している不動産等については、共済事業全体で1つの資産グループとしております。

また、共済事業の用に供していない賃貸用不動産及び遊休資産等については、それぞれの物件ごとに1つの資産グループとしております。

#### (2) 減損損失の認識に至った経緯

不動産市況の悪化等により、一部の資産グループに著しい収益性の低下または時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

#### (3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

用途	件数 (件)	減損損失（百万円）		
		土地	建物等	計
賃貸用不動産	3	5	70	75
遊休資産等	10	49	77	126
合計	13	54	147	202

#### (4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、賃貸用不動産については物件により使用価値または正味売却価額を、遊休資産等については正味売却価額を適用しております。なお、使用価値については将来キャッシュ・フローを3%で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額または路線価方式による相続税評価額等から処分費用見込額を差し引いて算定しております。

## 5. 運用資産の明細

### (1) 運用資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成25年度末		平成26年度上半期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
現 金 ・ 預 金	62,466	0.1	55,265	0.1
コ ー ル ロ ー ン	319,900	0.6	453,800	0.9
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	64,769	0.1	92,798	0.2
金 銭 債 権	740,100	1.5	509,881	1.0
有 価 証 券	47,388,772	93.9	48,517,458	94.4
公 社 債	43,896,326	87.0	44,658,532	86.9
外 国 証 券	1,767,286	3.5	2,065,516	4.0
株 式	1,051,870	2.1	1,110,312	2.2
その他の有価証券	673,287	1.3	683,097	1.3
貸 付 金	1,526,575	3.0	1,407,974	2.7
共 済 契 約 貸 付	94,019	0.2	94,244	0.2
一 般 貸 付	974,480	1.9	873,707	1.7
そ の 他 の 貸 付	458,075	0.9	440,022	0.9
運 用 不 動 産	340,046	0.7	336,973	0.7
<b>運 用 資 産 合 計</b>	<b>50,442,629</b>	<b>100.0</b>	<b>51,374,151</b>	<b>100.0</b>

(注1) 一般貸付は、貸付金から取立不能見込額（平成26年度上半期末および平成25年度末は該当ありません。）を減額した後の金額です。

(注2) 上記には、特別勘定にかかる資産を含めて表示しております。

(平成26年度上半期末：98百万円、平成25年度末：94百万円)

## (2) 有価証券の時価情報

### ① 売買目的有価証券

(単位：億円)

区 分	平成25年度末		平成26年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売買目的有価証券	-	-	-	-

(注) 上記の金額には特別勘定にかかる有価証券は含んでいません。

### ② 売買目的有価証券以外

(単位：億円)

区 分	平成25年度末					平成26年度上半期末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
責任準備金対応債券	357,494	386,778	29,284	29,410	126	359,825	394,331	34,505	34,509	3
満期保有目的の債券	40,040	44,016	3,975	3,975	0	37,871	42,758	4,886	4,886	0
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	74,860	83,546	8,686	8,874	188	81,788	92,391	10,603	10,759	156
公 社 債	44,767	47,478	2,710	2,726	15	49,993	52,778	2,784	2,788	3
外 国 証 券	16,324	17,672	1,348	1,463	114	18,716	20,655	1,938	1,974	36
外 債	9,350	9,671	320	334	13	10,712	11,115	402	410	7
外 国 株 式 等	6,973	8,001	1,028	1,129	101	8,003	9,539	1,535	1,564	28
株 式	6,624	10,518	3,894	3,938	44	6,133	11,103	4,969	5,010	41
その他の有価証券	5,878	6,526	647	661	13	5,818	6,645	827	902	75
譲渡性預金証書等	1,266	1,351	84	84	-	1,125	1,208	82	82	-
合 計	472,395	514,341	41,946	42,261	314	479,485	529,480	49,995	50,155	159
公 社 債	436,252	472,223	35,970	36,112	141	443,800	485,977	42,177	42,185	7
外 国 証 券	16,324	17,672	1,348	1,463	114	18,716	20,655	1,938	1,974	36
外 債	9,350	9,671	320	334	13	10,712	11,115	402	410	7
外 国 株 式 等	6,973	8,001	1,028	1,129	101	8,003	9,539	1,535	1,564	28
株 式	6,624	10,518	3,894	3,938	44	6,133	11,103	4,969	5,010	41
その他の有価証券	5,878	6,526	647	661	13	5,818	6,645	827	902	75
譲渡性預金証書等	7,316	7,400	84	84	0	5,015	5,098	82	82	0

(注) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

### ③ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：億円)

区 分	平成25年度末		平成26年度上半期末	
	帳簿価額		帳簿価額	
責任準備金対応債券	-		-	
満期保有目的の債券	-		-	
子会社・関連会社株式	-		-	
その他の有価証券	205		184	
公 社 債	-		-	
外 国 証 券	-		-	
外 債	-		-	
外 国 株 式 等	-		-	
株 式	-		-	
その他の有価証券	205		184	
譲渡性預金証書等	-		-	
合 計	205		184	

(注1) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

(注2) その他有価証券のうち、外貨建資産について為替を評価した差益は、平成26年度上半期末および平成25年度末は該当ありません。

### (3) 金銭の信託の時価情報

#### ① 金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成25年度末			平成26年度上半期末		
	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益
金 銭 の 信 託	647	647	-	927	927	-

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

#### ② 売買目的有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成25年度末		平成26年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	113	-	112	△ 0

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

### ③ 満期保有目的の債券、責任準備金対応債券、その他の有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成25年度末			平成26年度上半期末		
	帳簿価額	時 価	差 損 益	帳簿価額	時 価	差 損 益
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	522	534	12	722	815	93

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

## 6. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：億円）

	平成25年度上半期	平成26年度上半期
基礎利益 A	2,636	2,807
（ 費 差 ）	804	771
（ 利 差 ）	△ 806	△ 675
（ 危 険 差 ）	2,638	2,710
キャピタル収益（有価証券売却益等） ①	613	696
キャピタル費用（有価証券売却損等） ②	435	195
キャピタル損益 ①－②＝B	178	500
キャピタル損益含み基礎利益 A＋B	2,815	3,307
臨時損益（異常危険準備金繰入額等） C	△ 954	△ 1,053
経常利益 A＋B＋C	1,860	2,254

## 7. 実質純資産額

（単位：億円、％）

	平成25年度末	平成26年度上半期末	
			前年度末比
実質純資産額	119,102	129,321	108.6

## 8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細

（単位：億円）

	平成25年度末	平成26年度上半期末
(1) 支払余力の総額 (＝①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥＋⑦－⑧)	89,596	93,680
① 純資産の部の合計（剰余金の処分として支出する金額、その他有価証券評価差額金を除く）	25,049	26,186
② 価格変動準備金	8,105	8,247
③ 異常危険準備金	31,487	32,346
④ 一般貸倒引当金	63	63
⑤ その他有価証券評価差額（税効果控除前）の90％（負債の場合は100％）	7,828	9,626
⑥ 土地の含み損益の85％（負債の場合は100％）	430	424
⑦ 上記に準ずるものの額	17,360	17,513
⑧ 繰延税金資産の不算入額及び控除項目（－）	727	727
(2) リスクの合計額 (＝ $[(R_1)^2 + (R_3 + R_4)^2]^{1/2} + R_2 + R_5$ )	21,820	19,647
R <sub>1</sub> 一般共済リスク相当額	1,865	1,844
R <sub>2</sub> 巨大災害リスク相当額	10,470	8,280
R <sub>3</sub> 予定利率リスク相当額	4,119	3,954
R <sub>4</sub> 財産運用リスク相当額	6,609	6,837
R <sub>5</sub> 経営管理リスク相当額	461	418
(3) 支払余力比率 (＝(1) / ((2) × 1/2) × 100)	821.2%	953.6%

（注）J A共済では、生命共済事業と損害共済事業の両方を実施しているため、生命保険会社または損害保険会社のソルベンシー・マージン比率と単純に比較はできません。

## <参考> J A 共済事業実績（新契約高）の概要

(単位：千件、億円、%)

	平成25年度上半期		平成26年度上半期				(参考) 平成25年度	
	件数	金額	件数	前年同期比	金額	前年同期比	件数	金額
生命・建物更生共済合計	1,582	123,532	1,473	93.1	115,655	93.6	2,857	214,996
生命総合共済	1,124	58,512	980	87.2	50,811	86.8	2,022	100,702
建物更生共済	458	65,020	493	107.8	64,844	99.7	835	114,293
年金共済	98	613	111	112.9	653	106.6	173	1,031
財産形成貯蓄共済	1	11	1	86.1	8	72.6	2	19
短期共済	13,270	2,407	13,151	99.1	2,541	105.6	26,041	5,075
火災共済	646	80	646	100.1	80	100.5	1,434	175
自動車共済	4,203	1,728	4,166	99.1	1,880	108.8	8,441	3,656
傷害共済	6,300	41	6,322	100.3	45	110.7	12,066	128
自賠責共済	1,703	407	1,623	95.3	388	95.2	3,422	834
その他短期共済	416	149	391	94.2	146	98.0	676	280

- (注) 1. 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。  
 2. 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額、「短期共済」は J A が契約者等から収納した共済掛金の実績です。

